
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
Il Direttore Generale 

                     Frascati, 13 marzo 2024 
 

 

  
 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589  

Via Enrico Fermi, 54 – 00044 Frascati (Roma) 
tel. +39 06 94032500 - www.ac.infn.it 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 43_2024 

 
Il Direttore Generale dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
Vista  

- la Determinazione del Direttore Generale n. 150_2023 del 19.12.2023 con la quale 
veniva autorizzato, ai sensi dell’artico 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 
e s.m.i., l’avvio della procedura finalizzata all’acquisizione del servizio di noleggio 
di un’autovettura di marca Alfa Romeo, modello Tonale 1 Sprint, 1600 cc, diesel ad 
un canone annuo quantificato nella misura massima presunta di € 9.500,00, IVA e 
interessi inclusi. 

- la Determinazione del Direttore Generale n. 35_2024 del 4.03.2024 con la quale 
veniva auorirazzata l’integrazione dell’importo adeguandolo così ad un canone 
annuo quantificato nella misura massima presunta di € 10.057,68, IVA 22% inclusa. 

Accertato che 
- l’acquisizione del servizo oggetto dell’affidamento è finalizzata al perseguimento 

dell’interesse pubblico di cui allo Statuto INFN. 
-  il servizio oggetto dell’affidamento non riveste un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023. L’assenza di 
interesse è stata dedotta in base alla copresenza dei seguenti elementi: 
- valore economico dell’appalto. 
- posizione geografica; 
- caratteristiche tecniche. 
- caratteristiche specifiche del servizio. 

Tenuto conto che 
- l’operatore economico individuato a seguito di una indagine informale di mercato, è 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali e che il preventivo presentato è congruo rispetto agli 
standard. 

- l’operatore economico è di comprovata solidità e affidabilità e pertanto si esonera 
dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 
36/2023. 

- il canone per il noleggio per n. 60 rate mensili, pari a complessivi € 50.288,40 IVA 
22% inclusa, trova copertura finanziaria sui fondi della Struttura PRES, esperimento 
ATTR SERV BASE, sul capitolo di spesa U1030207002 “Noleggi di mezzi di 
trasporto”, a valere pro quota sugli esercizi finanziari 2024 - 2028. 

 
 
 
 
 
 



 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
Il Direttore Generale 

                     Frascati, 13 marzo 2024 
 

 

  
 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589  

Via Enrico Fermi, 54 – 00044 Frascati (Roma) 
tel. +39 06 94032500 - www.ac.infn.it 
 

 

Considerato altresì che 
- con l’entrata in vigore, a far data dal 01 gennaio 2024, del processo di 

digitalizzazione delle procedure di appalto, gli smart CIG sono stati dismessi e sono 
cambiate, altresì, le modalità di acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG); 

- all’esito della sottoscrizione della presente determina verrà formalizzato sulla 
piattaforma “Acquisti in rete PA”, il processo di acquisizione del nuovo Codice 
Identificativo Gara (CIG) sulla base delle disposizioni vigenti. 

 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla società Leasys Italia S.p.A. il servizio di noleggio di un’autovettura di marca 
Alfa Romeo, modello Tonale 1 Sprint, 1600 cc, diesel, per il tramite del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

2. la spesa di cui alle premesse, pari a complessivi € 50.288,40 IVA inclusa (22%), sarà imputata 
sui fondi della Struttura PRES, esperimento ATTR SERV BASE, sul capitolo di spesa 
U1030207002 rubricato “Noleggi di mezzi di trasporto”, a valere pro quota sugli esercizi 
finanziari 2024 - 2028. 
 


		2024-03-14T13:10:22+0000
	Simona Fiori
	Per accettazione


		2024-03-14T13:44:30+0000
	Nando Minnella
	Per accettazione




